2020年南阳市水污染防治工程项目
绩效评价报告

为全面贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）和《中共河南省委  河南省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（豫发〔2019〕10号）有关要求，南阳市财政局组织对“南阳市水污染防治工程项目补助资金”进行了绩效评价，现将评价结果报告如下：
[bookmark: _Toc26207]一、基本情况
水是生命之源、生产之要、生态之基。防治水污染、保护水环境，关系到人民群众的切身利益，也关系经济社会的高质量发展。南阳市委、市政府以习近平生态文明思想为指导，积极落实国家和省相关决策部署，深入推进水污染防治攻坚战，2018年通过了全国水生态文明城市建设试点验收，取得了阶段性成效。为确保全市水环境质量持续改善，2019年，南阳市颁布了《南阳市水污染防治攻坚考核断面生态补偿办法》（宛环攻坚办〔2019〕62号），决定对各县（市）区水环境质量进行奖惩，强化对水环境质量的治理。
[bookmark: _Hlk90394367]为此，市委、市政府决定在2020年度安排水生态奖惩结余专项资金2395万元，专项用于补助邓州市污水管道改造提升项目和新野县军民渠河道治理工程建设。根据《关于下达水污染治理资金的通知》（宛财预〔2020〕798号），南阳市财政局及时全额拨付了专项资金2395万元。截至2021年6月30日，项目共支付资金1212万元，预算执行率为50.61%。
[bookmark: _Toc19051]截至2021年6月30日，邓州市污水管道改造提升项目已经完成3条河道的截污纳管升级改造并投入使用，治理入河排污口241个，铺设污水管道12.13km。新野县军民渠河道治理工程项目已经完成疏浚河道6979米，节制闸建设已经封顶。
二、绩效评价工作开展情况
[bookmark: _Toc5541]（一）绩效评价目的
以绩效目标为依据，从决策、过程、产出、效益四个维度，对项目资金的管理和效益进行综合研判和评定，总结成绩经验，发现偏差和问题，提出改进意见和建议。为市委、市政府进行宏观决策提供参考，并为预算资金绩效管理提供依据。
[bookmark: _Toc21942][bookmark: _Toc15046]（二）绩效评价原则及评价方法
评价组遵循科学规范、全面系统、公正客观、合规合法、绩效相关的基本原则，采用查验材料、现场调研、定量与定性相结合的方法展开评价。
[bookmark: _Toc25573][bookmark: _Toc2262]（三）绩效评价指标体系及评价标准
[bookmark: _Toc11278]本次绩效评价以南阳市水污染防治工程项目补助资金的使用和项目开展情况为主要依据，围绕决策、过程、产出和效益四方面设计评价指标体系。由于子项目刚完成或者正在实施，项目效益发挥还需要一段时间，因此本次评价稍侧重过程和产出的效果，指标分值分配为决策15分、过程30分、产出30分、效益25分。
（四）绩效评价基准日
绩效评价基准日为2021年6月30日。
[bookmark: _Toc19134]三、绩效评价指标分析
[bookmark: _Toc29082]（一）项目决策情况
决策指标总分值为15分，得10.65分，得分率71%。主要扣分项为立项程序规范性、绩效目标合理性、绩效指标明确性、预算编制科学性。
[bookmark: _Toc24686][bookmark: _Toc20511]（二）项目过程情况
过程指标总分值30分，得21.52分，得分率71.73%。
[bookmark: _Toc8477][bookmark: _Toc25898]（三）项目产出情况
产出指标总分值30分，得24分，得分率80%。
[bookmark: _Toc2976][bookmark: _Toc12542]（四）项目效益情况
效益指标总分值25分，得22.79分，得分率91.16%。
具体得分情况见下表。
南阳市水污染防治工程项目补助资金绩效评价得分情况表
	一级指标
	决策指标
	过程指标
	产出指标
	效益指标
	总分

	分值
	15.00
	30.00
	30.00
	25.00
	100.00

	得分
	10.65
	21.52
	24.00
	22.79
	78.96

	得分率
	71.00%
	71.73%
	80.00%
	91.16%
	78.96%

[bookmark: _Hlk89764005]四、项目实施过程中存在的问题
1.绩效目标编制不够完整
2.项目实施成效未能完全达到达预期目标
五、建议
（一）增强绩效意识，提升管理质量
建议项目单位夯实绩效主体责任，落实资金全过程绩效监管措施，提升财政资金绩效管理水平，发现问题及时纠偏，切实增强“花钱必问效，无效必问责”的责任意识，提升财政资金的综合效益。
（二）抓关键促整改，落实目标任务
针对项目效果未达到规划设计目标问题，建议项目主管部门认真整改，查清原因，及时改进完善，圆满完成“河流断面水质达到规划类别的比例为100%” 的目标任务。
六、综合评价结论
根据评价指标体系和评价标准，通过数据采集、现场调研等形式，对“南阳市水污染防治工程项目补助资金”进行了客观评价，该项目综合评价得分为78.96分，根据《南阳市市级预算项目支出绩效评价管理办法》（宛财办〔2020〕35号）规定的“优、良、中、差”的绩效评价等级标准，该项目绩效评价等级为“中”。

1